



TLAXCALA

UNA NUEVA HISTORIA
2021-2027

OFICIO NÚMERO: ITDEP/DJC/UT/097/2024.

ASUNTO: CONTESTACIÓN DE LA SOLICITUD 293104924000030.
TLAXCALA DE XICOHTÉNCATL; TLAX, A 16 DE AGOSTO 2024.

**C. FERNANDO
P R E S E N T E**

Sirva este medio para saludarle de forma atenta y en seguimiento a su solicitud de información presentada vía "Plataforma Nacional de Transparencia" (PNT) SISAI 2.0, registrada mediante el número de folio **293104924000030**.

"Que mecanismos ha implementado su dependencia en relacion a la prevencion y rendicion de cuentas que fortalezcan la prevencion anticorrupcion.

Que acciones ha realizado el organo interno de control sobre el ingreso, egreso, manejo y custodia sobre la aplicacion de los recursos publicos.

Cuantas denuncias y quejas se han presentado en contra de los servidores de su institucion. (SIC)."

Con el fin de otorgar una respuesta satisfactoria al solicitante Fernando y después de haber examinado todas y cada una de las partes de dicha solicitud de información Pública, se concluye que:

En términos del artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, el artículo 41 fracción II, V y el 124 de la Ley de Transparencia y Acceso a la información Pública del Estado de Tlaxcala, me dirijo a usted para hacerle de su conocimiento la respuesta ante su solicitud



ITDEP

INSTITUTO TLAXCALTECA PARA
DEVOLVER AL PUEBLO LO ROBADO



TLAXCALA
UNA NUEVA HISTORIA
2021-2027

realizada en fecha de 06 de agosto del presente año, y apegándonos al plazo de 15 días, estipulado en la ya antes referida ley, iniciando el computo al día siguiente de la recepción de la solicitud.

Se giró al área correspondiente generadora de la información de este Instituto: "**Órgano Interno de Control**", siendo así, anexo la información remitida por estas tres áreas, mediante número de oficio: **ITDEP/CI/105/2024**.

Sin otro particular y en espera de contar con su valioso apoyo, le reitero mi más distinguida consideración.

ATENTAMENTE



LIC. FANNY SÁNCHEZ CRUZ

**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO TLAXCALTECA
PARA DEVOLVER AL PUEBLO LO ROBADO**

C.C.P. ARCHIVO



ITDEP

INSTITUTO TLAXCALTECA PARA
DEVOLVER AL PUEBLO LO ROBADO



ASUNTO: Entrega de información folio 293104924000030

Tlaxcala, Tlax. a 7 de agosto de 2024.

Fanny Sánchez Cruz
Titular de la Unidad de Transparencia
del Inst. Tlaxcalteca para Devolver al Pueblo lo Robado
P R E S E N T E

Por medio de la presente, hago referencia a su oficio No. ITDEP/DJC/UT/088/2024 de fecha 07 de agosto del presente y donde se informa que el día 06 de agosto del presente año, la Unidad de Transparencia recibió vía Plataforma Nacional, una solicitud de información con FOLIO 293104924000030, en la cual se solicita se informe sobre:

1. Que mecanismos ha implementado su dependencia en relación a la prevención y rendición de cuentas que fortalezcan la prevención anticorrupción,
2. Que acciones ha realizado el órgano interno de control sobre el ingreso, manejo y custodia sobre la aplicación de los recursos públicos
3. Cuantas denuncias y quejas se han presentado en contra de los servidores de su institución.

De acuerdo con lo antes solicitado, informo a usted que a la fecha 7 de agosto del dos mil veinticuatro, en el Instituto Tlaxcalteca Para Devolver al Pueblo lo Robado:

- ✓ Dentro de los mecanismos implementados por el Órgano Interno de Control se encuentran:
 - a. Presentación de declaración patrimonial por parte de los servidores públicos.
 - b. Apoyo para la Integración del comité de ética e implementación del Código de Ética de la Administración Pública Estatal.
 - c. Capacitaciones con la Secretaría de la Función Pública, el Sistema Anticorrupción del Estado de Tlaxcala, Comisión Estatal de Derechos Humanos.
 - d. Instalación del buzón de quejas y sugerencias, en coordinación con la Secretaría de la Función Pública.
- ✓ Del punto dos, se hace mención que el ITDEP por ser un ente de nueva creación, la primera remesa recibida de recurso y su aplicación se realizó durante el segundo trimestre del ejercicio fiscal, motivo por el cual, la revisión a ingresos se iniciará en los meses posteriores, por lo cual no se tiene registro de estas acciones.



ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

- ✓ Del tercer punto, al día de hoy, no se cuenta con quejas o denuncias en el Órgano Interno de Control.

Con lo anterior damos cumplimiento a la información solicitada, en tiempo y forma.
Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un afectuoso saludo.



ATENTAMENTE

Abigail Griselda Rodríguez Saldaña
Titular del Órgano Interno de Control del
Inst. Tlaxcalteca para Devolver al Pueblo lo Robado

Elaboró: AGRS

c.c.p. C.P. María Isabel Delfina Maldonado Textile. Secretaría de la Función Pública. -Para su conocimiento

RECIBI ENTREGA DE INFORMACIÓN
08/08/2024
TAYY S. RIVERA
CRUZ
16:46 HRS.

